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KẾ HOẠCH    

Tổ chức hội thi “Tìm hiểu kiến thức tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” 

 năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện;  

Kế hoạch số 281 /KH-UBND ngày 18/04/2023 của UBND xã Mẫu Sơn 

về kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Mẫu Sơn năm 2023. 

UBND xã Mẫu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi“Tìm hiểu kiến 

thức tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2023 như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội về mục đích, ý nghĩa tác hại của Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tiến tới không 

còn tảo hôn, hôn nhận cận huyết thống. 

2. Yêu cầu 

Cung cấp kiến thức pháp luật, nhằm chuyển đổi nhận thức, hành vi trong 

hôn nhân của học sinh lứa tuổi vị thành niên là nhóm có nguy cơ cao. 

II. ĐỐI TƯỢNG,NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Đối tượng dự thi: Học sinh lớp 5 đến lớp 9 trường THTHCS bán trú xã  

Mẫu Sơn. (Thi theo đội mỗi đội thi chính gồm 5 người, phần tiểu phẩm không 

quá 8 người). 

2. Nội dung:  

2.1. Kiến thức chung: Các quy định về phòng chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống; tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

2.2. Về kỹ năng: Kỹ năng thuyết trình về các nội dung trong hội thi tìm 

hiểu về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

3. Hình thức thi: Mỗi đội thi sẽ thực hiện lần lượt 3 phần thi trên sân khấu 

cụ thể: 
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 3.1. Phần thi chào hỏi: Giới thiệu đội thi, thành viên tham gia, mục đích 

tham gia hội thi thời gian không quá 5 phút. 

32. Phần thi trả lời câu hỏi kiến thức chung: Mỗi đội thi bắt thăm và trả 

lời câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị nằm trong bộ câu hỏi cho trước. 
Thời gian không quá 5 phút.  

3.3. Phần thi năng khiếu: Thí sinh lựa chọn và đăng ký dự thi một tiểu 

phẩm, thời gian không quá 10 phút. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1.Thời gian:   Dự kiến 9 h00 phút ngày 18 /12/2023 

 2. Địa điểm:   Trưởng TH&THCS BT xã Mẫu Sơn. 

IV. GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ 

1. Giải thưởng gồm: 

- 01 Giải Nhất 

- 01 Giải Nhì 

- 01 Giải Ba  

- 02 Giải Khuyến khích 

2. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí được giao thực hiện tại Quyết định 

số 554/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về 

việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc để thực hiện tiểu dự án 2 thuộc dự án 

9 về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

DTTS&MN. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa- xã hội phụ trách lao động thương binh và xã 

hội:  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Tìm hiểu Kiến thức tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống”. 

2. Công chức Tư pháp: Soạn thảo bộ câu hỏi kiến thức cuộc thi, câu hỏi 

kiến thức với nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, chuyển đổi hành vi về tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

3. Công chức TC-KT: rút và thanh quyết toán kinh phí hội thi theo quy 

định.   

4. Công chức văn hóa – phụ trách lĩnh vực thông tin, tin truyền chuẩn 

bị loa đài tăng âm phục vụ hội thi. Tổ chức tuyên truyền mục đích ý nghĩa của 

hội thi. 
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5. Công chức VP- TK xã: Hỗ trợ trang trí hội trường chuẩn bị cho hội 

thi. 

6. Trường TH&THCSBT:  Căn cứ Kế hoạch của UBND xã nhà trường 

cử giáo viên tổ chức tập luyện và chuẩn bị mọi điều kiện cho học sinh tham gia 

dự thi đạt kết quả cao nhất; gửi danh sách các đội dự thi về UBND xã trước 

ngày 10/12/2023. (qua công chức VHXH xã).Cử giáo viên dẫn chương trình hội 

thi. 

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Phối hợp với công chức VHXH, nhà trường 

và các ngành, đoàn thể liên quan, hướng dẫn các đội thi. 

8. Đoàn thanh niên xã: Phối hợp với nhà trường, công chức tư pháp lựa 

chọn đội viên, đoàn viên tham gia hội thi, soạn thảo bộ câu hỏi kiến thức hội thi.   

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan, thực hiện tuyên truyền, vận 

động các tầng lớp nhân dân tham gia cổ vũ hội thi 

10. Các trưởng thôn. 

Trên cơ sở kế hoạch của hội thi tuyên truyền đến người dân mục đích 

ý nghĩa của hội thi để tham gia cổ vũ hội thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Tìm hiểu kiến thức tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thồng” năm 2023 xã Mẫu Sơn./. 

 Nơi nhận:  
 - TT. Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Trường TH&THCS bán trú xã; 

-Các trưởng thôn; 

 - Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Văn Lan 
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